
 
 

 
 
 

COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA  
            Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 
          COPIA 

 

DELIBERAZIONE N. 21 
in data: 23-02-2010 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
 

 

Oggetto: CAMPAGNA PER IL CONTROLLO DELLE NASCITE DE I CANI 
DI PROPRIETA' DI PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI. 
APPROVAZIONE BANDO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI 
REGIONALI.  

 
 

L'anno  duemiladieci , il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge comunale e provinciale, convocata con appositi avvisi, si é riunita 
la Giunta Comunale . 

All'appello risultano: 

 
 

CECCAROLI DOMENICO SAVIO  SINDACO P 
PAGANELLI DONATELLA ASSESSORE P  

ANNIBALI MAURO ASSESSORE A  

MORONI DANIELE ASSESSORE ESTERNO A 
SERAFINI GIULIO ASSESSORE ESTERNO P 
 

TOTALE PRESENTI:    3 

TOTALE ASSENTI :    2 

 
 

Risulta assente giustificato l'Assessore 
Partecipa il Segretario Comunale sig. CASTELLI DR. UGO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. CECCAROLI 
DOMENICO SAVIO in qualità di SINDACO e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-02-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI MONTECALVO IN 
FOGLIA 

 

  

Il Sindaco sottopone all'esame della Giunta la seguente proposta di deliberazione: 
“ 
 - RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1398 del 07.09.2009, avente ad 
oggetto: “Progetto biennale 2009-2010 concernente: Campagna per il controllo delle nascite dei 
cani di proprietà di particolari categorie sociali”, con la quale la Regione Marche ha approvato 
la concessione ai Comuni di contributi finalizzati ad incentivare la sterilizzazione dei cani di 
sesso femminile, i cui proprietari appartengono a fasce sociali deboli; 
 
- DATO ATTO che in tale progetto vengono previsti anche termini, condizioni e modalità per la 
concessione    dei contributi ai privati; 
 
- VISTO il Decreto Dirigenziale della P.F. Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Regione 
Marche n. 159 del 05.10.2009, che prevede la ripartizione di tali contributi tra i Comuni in base 
ed in proporzione al numero di cani iscritti all’anagrafe canina informatizzata regionale e dato 
atto che al Comune di Montecalvo in Foglia sono stati assegnati per tale progetto euro 473,00 ; 
 
- VISTO  che è necessario quindi approvare un bando per la concessione di tali contributi; 
 
- CONSIDERATO che la spesa necessaria per la sterilizzazione di un cane sesso femminile 

ammonta, come da accordi con gli Ordini dei Medici Veterinari delle Marche, a 200 euro, 
IVA compresa; 

 
- VISTO  lo schema di bando di contributi, allegato al presente atto, redatto sulla base delle 

linee d’indirizzo regionali, di cui alla citata deliberazione G.R. n. 1398/2009; 
 
- CONSIDERATO opportuno, al fine di fruire dell’intero contributo concesso e di dare più 

ampia possibilità ai cittadini di accedere al bando, di approvare le seguenti disposizioni 
integrative: 1) La percentuale di contributo concesso per ogni sterilizzazione sarà calcolata 
sulla base ed in proporzione al numero delle domande pervenute ed ammesse, fino al 
massimo del 100% del costo di 200 euro; 2) In caso di mancata distribuzione dell’intero 
importo di euro 473,00, per mancanza di domande rientranti nei requisiti previsti dal bando, 
potrà essere emesso nuovo bando per l’importo residuo; 

 
- VISTE le normative vigenti in materia di prevenzione del randagismo e di tutela degli animali 

d’affezione: -L. n. 281/1991;  -L.R. n. 10/1997 e successive modifiche ed integrazioni;  -R.R. 
m. 2/2001; 

 
- VISTO lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE 
 

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, lo schema di “Bando per la concessione di 
contributi regionali finalizzati alla sterilizzazione di cani di proprietà di particolari categorie 
sociali”, allegato al presente atto; 
 

2) Di approvare al fine di fruire dell’intero contributo concesso e di dare più ampia possibilità 
ai cittadini di accedere al bando, le seguenti disposizioni integrative: 
• la percentuale di contributo concesso per ogni sterilizzazione sarà calcolata sulla base 

ed in proporzione al numero delle domande pervenute ed ammesse, fino al massimo del 
100% del costo di 200 euro; 

• in caso di mancata distribuzione dell’intero importo di euro 473,00, per mancanza di 
domande rientranti nei requisiti previsti dal bando, potrà essere ammesso nuovo bando 
per l’importo residuo; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-02-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI MONTECALVO IN 
FOGLIA 

 

  

3) Di dare atto che il termine di scadenza del bando è il 30.04.2010; 
 
4) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’assunzione dell’impegno di  

spesa previsto e tutti gli atti conseguenti; 
 
5) Di disporre la pubblicazione e la diffusione del bando nelle bacheche comunali, sul sito 

internet istituzionale, presso l’Ordine dei Veterinari della Provincia di Pesaro, gli 
ambulatori veterinari aderenti al progetto e gli ambulatori veterinari del territorio; 

 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

          L A   G I U N T A 
 

 - VISTA  la suestesa proposta di deliberazione inviata dal Sindaco in data 23/02/2010; 
 
 - ACCERTATO  che sulla proposta stessa sono stati richiesti ed espressi i seguenti rispettivi 
pareri, ai sensi del 1^ comma dell'art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267; 
Responsabile del servizio interessato Dr. Castelli Ugo, in data 23 febbraio  2010, 
FAVOREVOLE; 
Responsabile del servizio finanziario, Rag. Doriana Polidori, in data 23 febbraio 2010, 
FAVOREVOLE; 
 
 - ATTESA la propria competenza, ai sensi dell'art. 32 dello Statuto;  
 
 - CON  votazione unanime 
 

  D E L I B E R A   
 

 1.  DI  APPROVARE  la suestesa proposta di deliberazione. 
 
- Inoltre, la GIUNTA COMUNALE  , stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione: 
 

    D E L I B E R A 
 

 DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-02-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI MONTECALVO IN 
FOGLIA 

 

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECCAROLI DOMENICO SAVIO                              F.to CASTELLI 
DR. UGO 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi  dell'art.  124, del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza comunale, li 26-03-10                 F.to CASTELLI DR. UGO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale. 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Dalla Residenza comunale, li    BARTOLUCCI GRAZIANA  
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs 267/2000: 
E' stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal  26-03-2010  al  
10-04-2010  (art. 124, comma 1 D. Lgs. 267/2000); 
 
[] E' stata comunicata, con lettera n. 1136, in data 26-03-10    ai signori  capigruppo  
consiliari  (articolo 125 D. Lgs. 18  agosto 2000, n. 267); 
 
 che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 23-02-10; 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 
 
Prot. n.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza comunale, li                                CASTELLI DR. UGO 
 
                                                                            


